
SPITALUL CLINIC JUDEŢEAN DE URGENŢĂ BISTRIŢA 
 

DECIZIE 
 

privind actualizarea Comisiei de Oncologie (Tumor Board) 
 
          MANAGERUL INTERIMAR AL SPITALULUI CLINIC JUDEŢEAN DE 
URGENŢĂ BISTRIŢA, numit prin dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean 
Bistriţa-Năsăud nr. 456/21.10.2024, 

 
Având în vedere: 

- Referatul nr. 7650/26.05.2025, aprobat, prin care preşedintele Comisiei de Oncologie, 
dr. Miron Geanina-Daniela, propune actualizarea componenţei comisiei, prin includerea ca 
membru a as.pr. Man Minodora-Manuela, asistent-şef Secţia Oncologie Medicală; 
- Procesul-verbal nr. 18006/02.12.2024 al ședinței Comitetului Director din data de 
02.12.2024; 
- Hotărârea Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr. 143/16.10.2024 privind aprobarea 
organigramei şi a statului de funcţii ale Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Bistriţa; 
- Referatul nr. 12880/08.10.2024, aprobat, prin care preşedintele Comisiei de Oncologie, 
dr. Miron Geanina-Daniela, propune actualizarea componenţei comisiei; 
- Frecvenţa medie săptămânală constatată în ultimii doi ani pentru cazuistica necesar a fi 
analizată de comisie, precum şi frecvenţa similară pentru analizarea cazurilor oncologice 
propuse pentru intervenţie chirurgicală; 
- Cerinţa legală a Planului Naţional de Combatere a Cancerului, de a analiza 
multidisciplinar cazuistica oncologică; 
- Ordinul nr. 871 din 7 noiembrie 2002 privind declararea nominală obligatorie şi evidenţa 
bolnavilor de cancer; 
- Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 
Anexa II, cap. I, pct. 1, spct. 1.5.; 

    În temeiul prevederilor Titlului VII din Legea nr. 95/2006 privind reforma în 
domeniul sănătăţii, republicată,  
 

DECIDE 
 

Art.1 Începând cu data de 01.06.2025, se actualizează Comisia de Oncologie 
(Tumor Board) din cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență Bistrița astfel: 
 
Președinte: 
Dr. Miron Geanina-Daniela - Medic-șef Secția Oncologie Medicală sau înlocuitor 
menționat expres în procesul-verbal al ședinței comisiei 
 
Membri: 
Dr. Moldovan Sever-Călin - Medic primar Secția Chirurgie Generală sau înlocuitor 
menționat expres în procesul-verbal al ședinței comisiei 
Dr. Elisei Radu-Claudiu - Medic primar Secţia Chirurgie Generală sau înlocuitor 
menționat expres în procesul-verbal al ședinței comisiei 
Dr. Souca Ionuţ Vasile – Medic-şef Secția Chirurgie Generală sau înlocuitor menționat 
expres în procesul-verbal al ședinței comisiei 
Dr. Jianu Florin-Gabriel - Medic primar Secţia Chirurgie Generală sau înlocuitor 
menționat expres în procesul-verbal al ședinței comisiei 



Dr. Beleuzu Vlad - Medic specialist Secția Chirurgie Generală sau înlocuitor menționat 
expres în procesul-verbal al ședinței comisiei 
Dr. Motrescu Mihai - Medic primar Radiologie şi Imagistică medicală-CT-UPU sau 
înlocuitor menționat expres în procesul-verbal al ședinței comisiei 
Dr. Crișan Mihaela Laura - Medic-șef Serv. Anatomie Patologică sau înlocuitor 
menționat expres în procesul-verbal al ședinței comisiei 
Dr. Salvan-Schaschl Carmen-Veneția - Medic cu delegare temporară de atribuțiuni 
de coordonare UPU-CT/RM şi Laborator radiologie și imagistică medicală sau înlocuitor 
menționat expres în procesul-verbal al ședinței comisiei 
Dr. Huciu Marius - Medic specialist Secția Oncologie Medicală sau înlocuitor menționat 
expres în procesul-verbal al ședinței comisiei 
Dr. Silaşi Alexandru-Dorin-Adrian - Medic specialist Secția Oncologie Medicală sau 
înlocuitor menționat expres în procesul-verbal al ședinței comisiei 
Dr. Mureşan Alexandra-Liana - Medic specialist Secția Oncologie Medicală sau 
înlocuitor menționat expres în procesul-verbal al ședinței comisiei 
Dr. Couţi Răzvan - Medic primar Compartiment Urologie sau înlocuitor menționat 
expres în procesul-verbal al ședinței comisiei 
Reg.med. Archiudean Cristina-Diana - Registrator medical Secția Oncologie Medicală 
As.pr. Man Minodora-Manuela - Asistent-şef Secţia Oncologie Medicală sau înlocuitor 
menționat expres în procesul-verbal al ședinței comisiei 
 

Invitat: medicul curant 
 
Secretar: 
Dr. Meșter Loredana - Medic specialist Secția Oncologie Medicală sau înlocuitor 
menționat expres în procesul-verbal al ședinței comisiei. 
 

Art.2 În cadrul comisiei se discută și se evaluează starea medicală și obținerea de 
tratament a unui pacient oncologic, precum și strategia terapeutică de urmat. În urma 
întâlnirii comisiei, deciziile vor fi comunicate medicului curant. 

 
         Art.3 Atribuțiile Comisiei de Oncologie (Tumor Board): 
Prezentarea cazurilor diagnosticate (pacienţi cu documentație medicală completă, 
stadializaţi, aflaţi înainte de procedura de stabilire a planului de tratament), respectiv a 
cazurilor complexe internate în secţiile SCJUB cu suspiciune imagistică de boală 
oncologică, pentru stabilirea planului adecvat de investigaţii în vederea confirmării 
diagnosticului. 
 
         Art.4 Organizare şi funcţionare: 
1. Durata întâlnirilor Comisiei Oncologice va fi de 1 oră (miercuri, între orele 14.00 – 

15.00).  
Ordinea de discutare a cazurilor: 

1. Cazuri problematice 
2. Cazuri care necesită RTE 
3. Cazuri prezentate de către medicii prezenți 
4. Alte cazuri. 

Nu se vor discuta cazuri cu tratamente oncologice în alte servicii care au efectuat în 
SCJUB doar secvența chirurgicală. În aceste situații cazul va fi trimis pentru decizie 
oncologului curant. 
2. Comisia propune o conduită terapeutică opţională, medicul curant îşi asumă decizia 
proprie pentru tratamentul administrat. 



3. Se vor discuta doar cazurile identificate de medicul curant. 
4. Nu se vor discuta cazurile incomplet investigate. 
5. Discuţia comisiei va începe cu cazurile prezentate de către medicii curanţi. 
6. Este de dorit prezentarea în comisie a cazului de către medicul care urmează să facă 
actul terapeutic luat în discuţie. 
7. În cazul în care tratamentul a fost făcut sau/şi urmează să se facă în altă unitate, 
decizia va fi luată în acea unitate. 
8. Vor fi discutate toate cazurile adresate comisiei în ordinea stabilită şi în limita timpului 
alocat. 
9. Cazurile vor fi discutate, fiecare medic îşi va exprima părerea, astfel încât să se ajungă 
la un acord. În cazul în care există dezacord cu privire la decizia terapeutică, concluzia 
finala va fi părerea majorităţii. 
La sfârşitul fiecărei şedinţe de întâlnire a Comisiei Oncologice va fi întocmit un proces-
verbal, la care se ataşează foaia de prezenţă şi lista cazurilor discutate şi deciziile luate. 
Procesul-verbal este înaintat către CMCSS al SCJUB.   
Comisia se întruneşte săptămânal sau ori de câte ori este cazul. 
 
        Art.5 Toate persoanele nominalizate la art. 1 din prezenta Decizie, cu excepţia 
medicului curant, beneficiază lunar, pentru luna în care desfăşoară activitate aferentă 
comisiei, de indemnizație de 10% din salariul de bază al funcției de execuție îndeplinite, 
în baza Anexei II - „Sănătate şi asistenţă socială”, cap. I, pct. 1, spct. 1.5 din Legea-
cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice. 
Indemnizația de 10%, care nu face parte din salariul de bază, se acordă o singură dată, 
indiferent dacă angajatul în cauză face parte din una sau mai multe comisii.  

 
         Art.6 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei decizii se desemnează persoanele 
nominalizate la art. 1, iar pentru comunicare, Serviciul RUNOS din cadrul Spitalului Clinic 
Județean de Urgență Bistrița, care va comunica câte un exemplar din prezenta decizie:              

                 - fiecărui membru al comisiei 
- Serv. RUNOS 
- Serv. de Management al Calității Serviciilor de Sănătate. 

 
 
 

 MANAGER,                                                    DIR. FINANCIAR–CONTABIL,                                                      
Ec. Szekely Paul Gabriel                                              Ec. Pop Carmen Mirela                                                               
 
 
 
 

           Avizat 
CONSULTANT JURIDIC,                                                DIRECTOR RUNOS, 
     Av. Halas Niculae                                                Cons. Petraş Georgeta Sanda 
 
 
 
 

 
Nr. 683 
Data 27.05.2025   
Ex. 2/L.F.A. 


